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Whiplash 2008

• Nieuw richtlijnen NVvN + literatuur daarover

• HR 22-02-2008 (patiëntenkaart)

• CBO-richtlijn Diagnostieken Behandeling mensen met WAD I/II

• Lezing prof. Freeman - 14-04-2008

• Verzekeringsgeneeskundige protocollen WAD I/II - 17-07-2008

• Kritische jurisprudentie (Hof Den Bosch 06-05-2008 en Hof A’dam

29-04-2008)



Waar praten we over?

• ± 20.000 nieuwe meldingen per jaar (WAM)

• 20 % chronisch

• 40 á 50 % van de schadelast verkeersletsel



25 Jaar whiplash

• 400.000gevallen

• 80.000 chronisch

• 6 miljard euro



Gemiddelde whiplashclaim

• Verlies van arbeidsvermogen

• Materiële kosten

• Huishoudelijke hulp

• Smartengeld

• Buitengerechtelijke kosten

•  5.212

•  3.481

•  1.012

•  1.852

•   1.976

• 13.533



Causaal verband in bodemprocedures
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Ontwikkeling smartengeld (in €)

=7216

6667

8897

6004

5848

8028

7588

6990

5964

Gem.

=7216(:78)Totaal

6667310.00025002008

8897920.00015002007

6004912.50022692006

5848610.58515002005

80281615.88230002004

75881318.1514542003

69901518.15118152002

5964711.34522692001

Gem.Aantal waarn.HoogsteLaagsteJaar



Whiplash per leeftijdcategorie

26 – 30 :

36 – 40 :

31 – 35 :

26 – 40 (cum.) :

51 – 65 :

22,7 %

14,7 %

13,3 %

50,7 %

  9,3 %



Status quo oktober 2008

• Niet meer, wel eerder procederen

• onzekere uitkomst

• battle of the experts?

• consensus behandeling?



Aanname I

Er zullen altijd medisch niet

objectiveerbare klachten zijn



Vergelijking

Vroeger:

• flatneurose

• bekkeninstabiliteit

• hyperventilatie

• surmenage

Nu:

• whiplash

• RSI

• OPS

• burn-out



Aanname II

Meeste whiplashongevallen leiden

niet tot blijvende beperkingen



Aanname III

Het heeft geen zin bij whiplash verder

te zoeken naar objectiveerbaar

anatomisch defect



Aanname IV

Lange schaderegeling en/of medisch

traject invalideert  (“pas plaats voor

herstel na afwikkeling schade”)



Noot Lemcke bij arrest BGH, 8 juli 2008 - 1

     „Wenn man sich als Richter 15 Jahre lang fast jeden Monat neu
einen Betroffenen vor sich stehen hatte, der nach einem eher
harmlosen Unfall völlig aus der Bahn geworfen war, und
zunehmend den Eindruck hatte, dass diese Betroffenen eigentlich
nicht Unfallopfer, sondern Opfer nach nachträglicher innerer und
äußerer Umstände waren, wundert man sich manchmal über
Auffassungen, die von Juristen vertreten werden, die dich
offenbar vorwiegend theoretisch mit HWS-Problemen
beschäftigen.“



Noot Lemcke bij arrest BGH, 8 juli 2008 - 2

     „Es gibt leider zu viele Ärtzte, für die die Behandlung von

unfallbedingten HSW-Beschwerden die wichtigste Einnamequelle

darstellt, und zu viele Juristen für die die optimale Entschädigung

wichtiger ist als die Gesundung der Betroffenen.“



Whiplash is big business

• slachtoffer

• gezinsleden

• belangenbehartigers (1 miljard?)

• medici

• werkgevers

• andere deskundigen

• verzekeraars (10 á 15 % premie)



Tijd voor andere koers

• Wij spreken af: na max. 1 jaar geen beperkingen meer

• Bij uitzondering hoge bewijsdrempel + patiëntenkaart

• Tijdens 1e jaar geen gezeur over voorschotten,

patiëntenkaart, gordelkortingen, etc.

• Maximale re-integratie-inspanningen
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